PROJETO DE LEI Nº. 018/2012.

“Autoriza abertura de Crédito Especial e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no orçamento para 2012 no valor de R$ 9.702,22 (nove mil setecentos e dois reais e vinte e dois centavos) com a seguinte classificação orçamentária:
RECURSO 1058 – IGD -SUAS................................................................. R$ 9.702,22

	07.04.08.244.0420.2.080
	Manutenção do IGD

	3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Pessoal Civil
	R$
	120,00

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	5.108,96

	3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas de Locomoção
	R$
	80,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	693,04

	3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	80,00

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	3.620,22

Total......................................................................................................R$ 9.702,22

Objetivo: Aplicar o excesso de arrecadação dos recursos repassados pelo Governo Federal para o desenvolvimento do IGD – SUAS.
Art. 2º - O crédito  aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto pelo excesso de arrecadação do Exercício Atual no valor de R$9.702,22 (nove mil setecentos e dois reais e vinte e dois centavos) – RECURSO 1058 – IGD – SUAS.

Art. 3º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 23 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2012.
      VANDERLEI ANTONIO MORESCO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 018/2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para a abertura de um Crédito Especial no valor de R$ 9.702,22 destinado a custear despesas com ações do IGD – SUAS – Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social utilizando recursos do excesso de arrecadação repassados pela União, conforme Planos de Ação em anexo.

Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, aos 23 dias do mês de Maio de 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO
 Prefeito Municipal